Дело № 1-23/2025

УИД 13RS0013-01-2025-000195-02

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ковылкино Республика Мордовия 26 марта 2025 г.

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего – судьи Суховой О.В.,

при секретаре судебного заседания – Медведевой О.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ковылкинского межрайонного прокурора Республики Мордовия Левкиной К.С.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Коллегии Адвокатов № 1 Адвокатской Палаты Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение № 658 от 03.02.2017, действующего на основании ордера от 26.03.2025 № 816,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, военнообязанного, не работающего, иждивенцев не имеющего, ранее судимого:

26.12.2014 приговором Ковылкинского районного суда Республики Мордовия по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года; по ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания окончательно к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 13.12.2016 приговор изменен по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ назначено наказание 1 год 10 месяцев лишения свободы, по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ – 1 год 4 месяца лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно назначено 2 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного по отбытию наказания 26.01.2017,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

Приговором Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 26 декабря 2014 г., вступившим в законную силу 13 января 2015 г., ФИО1, 

<

дата> года рождения, признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и ему назначено наказание по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года; по ч. 3 ст.30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 13 декабря 2016 г., вступившим в законную силу 26 декабря 2016 г., приговор изменен и окончательно назначено наказание ФИО1 в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

26 января 2017 г. ФИО1 освободился из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Республике Мордовия по отбытию срока наказания. После освобождения ФИО1 прибыл по месту жительства: 

<

адрес>.

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 19 января 2017 г. в отношении ФИО1 

<

дата> года рождения, установлен административный надзор, на срок восемь лет, исчисляемый со дня постановки поднадзорного лица на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. В отношении поднадзорного лица в течение срока административного надзора установлены следующие административные ограничения: обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица два раза в месяц в установленный данным органом день; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22.00 до 06.00 часов по местному времени. Решение суда вступило в законную силу 31 января 2017 г.

17 февраля 2017 г. ФИО1 был поставлен на учет в ММО МВД России «Ковылкинский», где состоял на учете до 2019 года.

В 2019 году он переехал на другое место жительство в 

<

адрес> и проживал там до 2021 года, был поставлен на учет в ММО МВД России «Краснослободский», после чего вернулся в Ковылкинский район и стал проживать по адресу; 

<

адрес>.

28 июля 2021 г. ФИО1 был поставлен на учет в ММО МВД России «Ковылкинский» по адресу: 

<

адрес> в отношении него было заведено дело административного надзора № 33. В этот же день ФИО1 под роспись был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником ММО МВД России «Ковылкинский», согласно которому он обязан являться на регистрацию в ММО МВД России «Ковылкинский» три раза в месяц в рабочие дни с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, каждый 1, 2 и 3 понедельник месяца, а также ознакомлен с возложенными на него судом административными ограничениями; обязательной явкой для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица три раза в месяц, в установленный данным органом день; запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22.00 до 06.00 часов по местному времени; запретом посещения питейных заведений (кафе, баров, ресторанов) и иных заведений, осуществляющих торговлю спиртными напитками в розлив; запретом на посещение мест проведения массовых, культурных и зрелищных мероприятий (концерты, спортивные соревнования, праздничные представления) и участие в них. Также, 28 июля 2021 г. ФИО1 был ознакомлен с положениями ст. 314.1 УК РФ, ст. 19.24 КоАП РФ и предупрежден, что в отношении него может быть возбуждено уголовное дело по ст. 314.1 УК РФ в связи с неоднократным несоблюдением административных ограничений, установленных в отношении него судом и совершением сопряженных административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, на здоровье населения и общественную нравственность.

Однако, ФИО1 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, умышленно, неоднократно не соблюдал их, нарушая административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Понимая всю ответственность за несоблюдение административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом, ФИО1 совершил административное правонарушение.

Решением Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 16 мая 2022 г., вступившим в законную силу 31 мая 2022 г., в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета на выезд за пределы Республики Мордовия без уведомления межмуниципального отдела МВД России «Ковылкинский».

Решением Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 29 марта 2023 г., вступившим в законную силу 13 апреля 2023 г., в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, установлено дополнительное административное ограничение являться для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 (четыре) раза в месяц в сроки, установленные органом.

15 января 2024 г. ФИО1, в отношении которого установлено административное ограничение являться для регистрации в ММО МВД России «Ковылкинский», не явился на регистрацию, чем нарушил административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением заместителя начальника полиции по ООП ММО МВД России «Ковылкинский» подполковником полиции 

<

ФИО> от 18 января 2024 г. №003578 по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу 30.01.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности и ему назначен административный штраф в размере 1000 рублей, который до настоящего времени им не оплачен.

ФИО1 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, продолжил умышленно не соблюдать их и повторно нарушил установленное судом административное ограничение, а именно: 05 февраля 2024 г. не явился на регистрацию в ММО МВД России «Ковылкинский», за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 Ковылкинского района Республики Мордовия от 07 февраля 2024 г., вступившего в законную силу 20 февраля 2024 г., ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов, которые до настоящего времени им не отработаны.

Он же, действуя умышленно, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор с соблюдением ограничений, установленный ему судом, продолжил умышленно не соблюдать их и повторно нарушил установленные судом ограничение, а именно: 26 февраля 2024 г. не явился на регистрацию в ММО МВД России «Ковылкинский», за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 Ковылкинского района Республики Мордовия от 16 мая 2024 г., вступившего в законную силу 28 мая 2024 г., ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Наказание исполнено путем отбывания лицом административного ареста.

Он же, действуя умышленно, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор с соблюдением ограничений, установленный ему судом, продолжил умышленно не соблюдать их и повторно нарушил установленные судом ограничение, а именно: 04 марта 2024 г. не явился на регистрацию в ММО МВД России «Ковылкинский», за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 Ковылкинского района Республики Мордовия от 16 мая 2024 г., вступившего в законную силу 28 мая 2024 г., ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Наказание исполнено путем отбывания лицом административного ареста.

20 января 2025 г. в 22 часа 10 минут, вопреки установленным ограничениям, ФИО1 отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес> нарушая установленное административное ограничение, состоящее в запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени, находился в общественном месте в состоянии опьянения около жилого дома 

<

адрес>, где распивал спиртные напитки, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и на основании постановления по делу об административном правонарушении начальника ММО МВД России «Ковылкинский» полковника полиции 

<

ФИО> от 21 января 2025 г. №004408 ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, который до настоящего времени им не оплачен.

Совершая указанные административные правонарушения, ФИО1, пренебрегая ограничениями, установленными ему судом, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышлено, с целью уклонения от правосудия, в период времени с 15 января 2024 г. по 21 января 2025 г. неоднократно допустил несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе допустил правонарушение, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1, данных на стадии предварительного следствия, следует, что 26 декабря 2014 г. он осужден Ковылкинским районным судом Республики Мордовия по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился он 26 января 2017 г. по отбытию наказания. Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 19.01.2017 в отношении него был установлен административный надзор на срок 8 лет, с возложением следующих ограничений: обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица два раза в месяц в установленный данным органом день; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22.00 до 06.00 часов по местному времени. 17 февраля 2017 г. он был поставлен под административный надзор и в отношении него было заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, под роспись он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, получил копию графика и предупреждения, в котором указан перечь его прав и обязанностей. До 30 января 2019 г. он был поднадзорным лицом в ММО МВД России «Ковылкинский», после чего он написал заявление инспектору административного надзора ММО МВД России «Ковылкинский», о том, что меняет место жительства и хочет переехать к своей сожительнице Свидетель №3 проживающей по адресу: 

<

адрес>, и после чего его дело административного надзора было направлено в ММО МВД России «Краснослободский», где он находился до 2021 года. После чего он 07 июля 2021 г. вернулся в ММО МВД России «Ковылкинский» и дело административного надзора также было направлено в ММО МВД России «Ковылкинский». 29.03.2023 решением Ковылкинского районного суда Республики Мордовия в отношении него было установлено дополнительное административное ограничение: являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 (четыре) раза в месяц, в сроки, установленные этим органом. Однако он стал нарушать ограничения, установленные судом. Так, 15 января 2024 г. в 10 часов 00 минут он не явился на регистрацию в ММО МВД России «Ковылкинский», чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем 18.01.2024 согласно постановлению №003578 по делу об административном правонарушении был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, который до настоящего времени он не оплатил. Несмотря на это он продолжал нарушать ограничения, установленные судом. Так, 05 февраля 2024 г. он не явился на регистрацию в ММО МВД России «Ковылкинский», чем нарушил повторно административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем 07.02.2024, согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 Ковылкинского района Республики Мордовия был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов, которые до настоящего времени им не отработаны. Так, 26 февраля 2024 г., он не соблюдая установленное ему судом ограничение в виде явки для регистрации по месту жительства, не явился на регистрацию, чем повторно нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в связи с чем 16.05.2024 согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 Ковылкинского района Республики Мордовия был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Так, 04 марта 2024 г., он не соблюдая установленное ему судом ограничение в виде явки для регистрации по месту жительства, не явился на регистрацию, чем повторно нарушил, административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем 16.05.2024 согласно постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 Ковылкинского района Республики Мордовия был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Постановление суда им исполнено с 16.05.2024 по 26.05.2024 года. 20 января 2025 г, он не соблюдая установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22.00 до 06.00 часов, в 22 часа 10 минут находился около дома 

<

адрес>, где распивал спиртные напитки, в связи с чем 21.01.2025 согласно постановлению №004408 по делу об административном правонарушении был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, который до настоящего времени он не оплатил. За период нахождения под административным надзором, сотрудниками уполномоченными осуществлять административный надзор на постоянной основе проводились профилактические беседы о недопустимости совершения им преступлений, административных правонарушений и иных противоправных деяний. Однако данные беседы им были проигнорированы. Административные штрафы им не оплачены в связи с его тяжелым материальным положением, по возможности будут оплачены, а также отработает и обязательные работы. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 98-101).

Оглашенные показания ФИО1 в судебном заседании полностью подтвердил.

Кроме признания своей вины самим подсудимым, его вина подтверждается оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №1, не явившейся в судебное заседание, из которых следует, что 

она работает в должности инспектора по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Ковылкинский». В ее должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлены административные ограничения и определены обязанности. Так с 17.02.2017 ММО МВД России «Ковылкинский» осуществляется административный надзор в отношении ФИО1 

<

дата> года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>. Приговором Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 26.12,2014 ФИО1, был признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Наказание ФИО1 отбывал в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Республике Мордовия, в связи с тем, что ФИО1 был осужден за совершение умышленного преступления, относящегося к категории тяжких, в целях предупреждения совершения ФИО1 преступлений и других правонарушений, оказания на ФИО1 индивидуального профилактического воздействия, в январе 2017 года ФКУ «Исправительная колония №4» УФСИН России по Республике Мордовия обратилось в суд с административном иском к ФИО1 об установлении административного надзора. Административный иск был удовлетворен и решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 19.01.2017 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок восемь лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть на срок погашения судимости до 26.01.2025. На срок административного надзора, в отношении ФИО1, судом были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица два раза в месяц в установленный данным органом день; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22.00 до 06.00 часов по местному времени. Решение суда об установлении административного надзора не обжаловалось и вступило 31.01.2017 в законную силу. 26.01.2017 ФИО1 был освобожден по отбытию срока наказания. После освобождения ФИО1 вернулся в Ковылкинский район Республики Мордовия и стал проживать по адресу; 

<

адрес>. 17.02.2017 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ММО МВД России «Ковылкинский», с заведением дела административного надзора № 63 от 17.02.2017. При постановке на профилактический учет ФИО1, под роспись, был ознакомлен с графиком явки на регистрационный учет в ММО МВД России «Ковылкинский», согласно которому ФИО1 был обязан являться на регистрацию в ММО МВД Poccии «Ковылкинский» по адресу; 

<

адрес>, в рабочие дни с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, два раза в месяц каждый первый и последний понедельник каждого месяца. Также 17.02.2017 ФИО1 под роспись, был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случаи злостного уклонения от административного надзора. Находясь под административным надзором, ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности. 19 марта 2019 г. приговором Ковылкинского районного суда Республики Мордовия ФИО1 был признан виновным в совершении преступления предусмотренного по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (месяцев). Приговор не обжаловался и вступил в законную силу 01 апреля 2019 года. 28.01.2019 ФИО3 было написано заявление о разрешении ему проживать у своей сожительницы Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>, данное заявление было рассмотрено и последнему было разрешено проживать по указанному адресу. Дело административного надзора №63 было направлено в ММО МВД России «Краснослободский» с целью осуществления дальнейшего контроля по месту пребывания поднадзорного лица. С 22.03.2019 ФИО1 стал проживать по адресу: 

<

адрес>. С 22.03.2019 инспектором направления по осуществлению АН ММО МВД России «Краснослободский» было заведено дело административного надзора №77 на ФИО1, прибывшего из ММО МВД России «Ковылкинский». 22.03.2019 ФИО1 под роспись, был ознакомлен с графиком явки на регистрационный учет в ММО МВД России «Краснослободский», согласно которому ФИО1 был обязан являться на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» по адресу: 

<

...>, первый и третий понедельник каждого месяца с 9 до 13 часов либо с 14 до 18 часов. Также, 22.03.2019 ФИО1 под роспись, был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случаи злостного уклонения от административного надзора. Несмотря на установленные судом административные ограничения и проводимую профилактическую работу в целом, ФИО1 нарушил возложенные на него судом административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности. Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 10.09.2019 в отношении поднадзорного ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещение посещения питейных заведений (кафе, баров, ресторанов) и иных заведений, осуществляющих торговлю спиртными напитками в розлив. Решение суда не обжаловалось и вступило в законную силу 23.09.2019. Также, решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 14.12.2020 в отношении поднадзорного ФИО1 было установлено еще одно дополнительное административное ограничение в виде явки на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания один раз в месяц (а всего три раза) в месяц. Решение суда не обжаловалось и вступило в законную силу 28.12.2020. После чего, решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 03.06.2021 в отношении поднадзорного ФИО1 было установлено еще одно дополнительное административное ограничение в виде запрета на посещение мест проведения массовых, культурных и зрелищных мероприятий (концерты, спортивные соревнования, праздничные представления) и участие в них. Решение суда не обжаловалось и вступило в законную силу 28.06.2021. Несмотря на установленные судом дополнительные административные ограничения и проводимую профилактическую работу в целом, ФИО1 нарушил возложенные на него судом административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности. 15 июня 2021 г. приговором Краснослободского районного суда Республики Мордовия ФИО1 был признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст.314.1 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца, в соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (месяцев). Приговор не обжаловался и вступил в законную силу 28 июня 2021 г. 07.07.2021 ФИО1 уведомил ММО МВД России «Краснослободский» о том, что с 07.07.2021 года будет проживать по адресу: 

<

адрес>. Дело административного надзора № 77 было направлено в ММО МВД России «Ковылкинский» с целью осуществления дальнейшего контроля по месту пребывания поднадзорного лица. С 28.07.2021 ФИО1 стал проживать по адресу: 

<

адрес>, с заведением дела административного надзора №33, 28.07.2021 ФИО1 под роспись, был ознакомлен с графиком явки на регистрационный учет в ММО МВД России «Ковылкинский», согласно которого ФИО1 был обязан являться на регистрацию в ММО МВД России «Ковылкинский» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> раза в месяц: 1-3 понедельник месяца в рабочие дни с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Несмотря на установленные судом дополнительные административные ограничения и проводимую профилактическую работу в целом, ФИО1 нарушил возложенные на него судом административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности. Решением Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 16.05.2022 в отношении поднадзорного ФИО1 было установлено еще одно дополнительное административное ограничение запрет на выезд за пределы Республики Мордовия без уведомления межмуниципального отдела МВД России «Ковылкинский». Решение суда не обжаловалось и вступило в законную силу 31.05.2022. Решением Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 29.03.2023 в отношении поднадзорного ФИО1 было установлено еще одно дополнительное административное ограничение обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 (четыре) раза в месяц. Решение суда не обжаловалось и вступило в законную силу 13.04.2023. Несмотря на установленные судом дополнительные административные ограничения и проводимую профилактическую работу в целом, ФИО1 нарушил возложенные на него судом административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности. Так, 15.01.2024 ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно без уважительной причины не явился на регистрацию в ММО МВД России «Ковылкинский», чем нарушил ограничения установленные судом, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления по делу об административном правонарушении заместителя начальника полиции по ООП ММО МВД России «Ковылкинский» от 18.01.2024, был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Постановление вступило в законную силу 30.01.2024. Также 05.02.2024 ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно без уважительной причины, вновь не явился на регистрацию в ММО МВД России «Ковылкинский», чем повторно нарушил ограничения установленные судом, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 Ковылкинского района Республики Мордовия oт 07.02.2024, был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Постановление вступило в законную силу 20.02.2024. Далее, будучи один раз привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и один раз привлеченным по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1, в очередной раз нарушил установленное судом административное ограничение, связанное с ведением административного надзора, а именно: 26.02.2024 ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно без уважительной причины вновь не явился на регистрацию в ММО МВД России «Ковылкинский», чем повторно нарушил ограничения установленные судом, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 Ковылкинского района Республики Мордовия от 16.05.2024, был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 28.05.2024, а также 04.03.2024 ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно без уважительной причины вновь не явился на регистрацию в ММО МВД России «Ковылкинский», чем повторно нарушил ограничения установленные судом, за что был привлечен к администрации ном ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 Ковылкинского района Республики Мордовия от 16.05.2024, был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток Постановление вступило в законную силу 28.05.2024 года. После чего, будучи один раз привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и три раза привлеченным по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1 в очередной раз нарушил установленное судом административное ограничение, связанное с ведением административного надзора, а именно: 20.01.2025 в 22 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут и находился в общественном месте около 

<

адрес>, где распивал спиртные напитки, а именно водку марки «Саранская», в результате чего был привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 КоАП РФ и на основании постановления начальника ММО МВД России «Ковылкинский» от 21.01.2025. ФИО1 был подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 01.02.2025. В связи с тем, что ФИО1 имеет одно постановление суда, вступившее в законную силу, о привлечении его к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, три постановления суда, вступившие в законную силу, о привлечении его к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в действиях ФИО1 было установлено наличие признаков состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 31.01.2025 ею было вынесено определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. После этого, 31.01.2025 участковым уполномоченным полиции старшим лейтенантом полиции Свидетель №2 был написан рапорт в соответствии со ст. 143 УПК РФ об обнаружении признаков преступления и все материалы вместе с рапортом были переданы в дежурную часть. Несмотря на проводимые профилактические мероприятия с ФИО1, последний привлекался в 2024 году к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ. ФИО1 характеризует себя с отрицательной стороны, нигде не работает, круг его общения ранее судимые лица, ведущие антиобщественный образ жизни. Больше ей по данному факту добавить нечего. Личное дело административного надзора, заведенное в отношении ФИО1 находится у нее, которое она может выдать для приобщения к материалам уголовного дела (л.д. 56-61).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, не явившегося в судебное заседание, следует, что он работаете в ММО МВД России «Ковылкинский», в должности участкового уполномоченного полиции. В его должностные обязанности входит работа с лицами, состоящими под административным надзором на обслуживаемых им административных участках. Одним из числа лиц, находящимся на его административном участке №2, состоящих под административным надзором ММО МВД России «Ковылкинский», является гражданин ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 19.01.2017 в отношении ФИО3 был установлен административный надзор на срок 8 лет, с возложением следующих ограничений: явка на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания поднадзорного лица; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22.00 до 06.00 часов по местному времени. В период нахождения ФИО1 под административным надзором, последний неоднократно нарушал ограничения, возложенные на него судом, в результате чего, в отношении последнего были установлены судом несколько дополнительных ограничений, в том числе: явка 4 раза в месяц являться на регистрацию в ММО МВД России «Ковылкинский», запрещение на посещение мест проведения массовых и культурных мероприятий, выезд за пределы Республики Мордовия без уведомления ММО МВД России «Ковылкинский». Им периодически осуществлялись проверки ФИО1 по месту жительства после 22 часов 00 минут, после чего актом посещения поднадзорного лица и рапортом о проверке по месту жительства, с проведением профилактических бесед с поднадзорным лицом, соответствующие документы передавались инспектору административного надзора ММО МВД России «Ковылкинский» осуществляющим непосредственный контроль за данной категорией лиц и ведением дел административного надзора. Однако ФИО1 стал нарушать ограничения, установленные судом. Так при проверке, 20 января 2025 г. ФИО3, не соблюдая установленное им судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22.00 до 06.00 часов по местному времени, в 22 часа 10 минут находился около дома 

<

адрес>, где распивал спиртные напитки, в связи с чем, 21.01.2025 согласно постановлению №004408 по делу об административном правонарушении был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, который до настоящего времени он не оплатил. За период нахождения ФИО1 под административным надзором, сотрудниками уполномоченными осуществлять административный надзор на постоянной основе проводились профилактические беседы о недопустимости совершения им преступлений, административных правонарушений и иных противоправных деяний. ФИО1 склонен к совершению административных правонарушений. С момента освобождения, а именно с 26.01.2017 и по настоящее время ФИО1 зарекомендовал себя с отрицательной стороны. 31 января 2025 г. Свидетель №1 было вынесено определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, так как в действиях ФИО1 признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ отсутствовали, но его действия образовывали состав уголовного преступления, в связи с чем 31.01.2025 им был подан рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л. д. 89-91).

Свидетель Свидетель №3 суду дала следующие показания: ФИО1 

<

данные изъяты>, сначала проживали в 

<

адрес>, потом примерно в 2021 г. переехали в Ковылкинский район, проживают в 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО1 ранее был судим и ему после отбытия наказания установлен административный надзор с ограничениями: являться отмечаться в полицию 4 раза в месяц, запрет покидать место жительства в ночное время с 22 до 6 часов утра. ФИО1 характеризует исключительно положительно, указывает, что он может употребить спиртное, но обычно делает это дома.

Согласно оглашенным в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №3 она проживает адресу: 

<

адрес> со своим сожителем ФИО1 

<

дата> года рождения с 2021 года, до этого проживали в 

<

адрес>. Ей известно, что в отношении 

<

данные изъяты> ФИО1 установлен административный надзор, в соответствии с которым ФИО1 должен четыре раза в месяц ходить на регистрации в отдел полиции и в период с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 мину (ночное время) находиться дома. Возложенные на ФИО1 судом административные ограничения, в части нахождения дома в ночное время, последний не всегда соблюдает надлежащим образом. Периодически ФИО1 в вечернее время уходит из дома к друзьям употреблять спиртное, где как она предполагает, остается ночевать. Всех дат, когда ее сожитель ФИО1 отсутствовал дома в ночное время, она не помнит, но данные факты имели место быть. Может охарактеризовать ФИО1 с положительной стороны, как заботливого, отзывчивого человека (л.д.210-212).

Данные показания Свидетель №3 в судебном заседании подтвердила, пояснив, что действительно ФИО1 в вечернее время может уйти к соседям и там употребить спиртное.

Вина ФИО1 подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 19.01.2017, вступившим в законную силу 31.01.2017, согласно которому в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, установлен административный надзор на срок 8 лет и административные ограничения: обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица два раза в месяц, в установленный данным органом день; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное, время суток с 22.00 до 06.00 часов по местному времени (л.д.138-142).

Копией справки об освобождении от 26.01.2017 (л.д. 199), согласно которой ФИО1 освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Республике Мордовия.

Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 10.09.2019, вступившим в законную силу 23.09.2019, согласно которому в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, установлено дополнительное административное ограничение: запрет посещения питейных заведений (кафе, баров, ресторанов) и иных заведений, осуществляющих торговлю спиртными напитками в розлив (л.д.167-170).

Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 14.12.2020, вступившим в законную силу 28.12.2020, согласно которому в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, установлено дополнительное административное ограничение: явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз (а всего три раза) в месяц (л.д.171-174).

Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 03.06.2021, вступившим в законную силу 28.06.2021, согласно которому в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, установлено дополнительное административное ограничение: запрет на посещение мест проведения массовых, культурных и зрелищных мероприятий (концерты, спортивные соревнования, праздничные представления), участие в них (л.д.175-177).

Протоколом выемки, с фототаблицей от 06.02.2025, согласно которому изъято личное дело административного надзора № 33 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения (л.д. 64-67).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от 07.02.2025, согласно которому осмотрено личное дело административного надзора № 33 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения (л.д. 68-74).

Копией маршрутного листа № 54/11486 от 07 июля 2021 г., согласно которому, находящийся под административным надзором ФИО1 в связи со сменой места жительства должен явиться 08 июля 2021 г. в ММО МВД России «Ковылкинский» для постановки на учет и продолжения нахождения под административным надзором, в указанный срок ФИО1 прибыл и зарегистрирован в ММО МВД России «Ковылкинский» (л.д. 81).

Копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 28.07.2021 года (л.д. 75) согласно которому гражданин ФИО1 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора.

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного 28.07.2021 (л.д. 76) начальником ММО МВД России «Ковылкинский», согласно которому для поднадзорного лица ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ММО МВД России «Ковылкинский» три раза в месяц – первый, второй и третий понедельник каждого месяца.

Копией предупреждения от 28.07.2021 (л.д. 80), согласно которому поднадзорное лицо ФИО1 был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в случае совершения им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Копией регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1 (л.д. 77-79) согласно которому поднадзорный ФИО1 не являлся на регистрацию 15.01.2024, 05.02.2024, 26.02.2024, 04.03.2024.

Решением Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 16.05.2022, вступившим в законную силу 31.05.2022, согласно которому в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, установлено дополнительное административное ограничение: запрет выезда за пределы Республики Мордовия без уведомления межмуниципального отдела МВД России «Ковылкинский» (л.д. 159-161).

Решением Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 29.03.2023, вступившим в законную силу 13.04.2023, согласно которому в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, установлено дополнительное административное ограничение: явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 (четыре) раза в месяц в сроки, установленные этим органом (л.д. 162-164).

Постановлением № 003578 по делу об административном правонарушении заместителя начальника полиции по ООП ММО МВД России «Ковылкинский» oт 18.01.2024, вступившим в законную силу 30.01.2024, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 15.01.2024 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 19.04.2024 вынесено постановление об отказе в возбуждении исполнительного производства (л.д. 34, 205).

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 Ковылкинского района Республики Мордовия от 07.02.2024, вступившим в законную силу 20.02.2024, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 05.02.2024 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов (л.д. 185-187).

Постановлением по делу № 5-158/2024 об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 Ковылкинского района Республики Мордовия oт 16.05.2024, вступившим в законную силу 28.05.2024, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 26.02.2024 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (л.д. 188-190).

Постановлением по делу № 5-159/2024 об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 Ковылкинского района Республики Мордовия oт 16.05.2024, вступившим в законную силу 28.05.2024, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 04.03.2024 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (л.д. 191-194).

Постановлением № 004408 по делу об административном правонарушении начальника ММО МВД России «Ковылкинский» от 21.01.2025, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 20.01.2025 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.20 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д.46).

Справкой судебного пристава исполнителя ОСП по Ковылкинскому району УФССП России по Республике Мордовия 

<

ФИО> от 20.02.2025, согласно которой на основании постановления по делу об административном правонарушении №5-43/2024, выданного судебным участком №1 мирового судьи Ковылкинского района Республики Мордовия, о возбуждено исполнительное производство №-ИП от 19.02.2025 в отношении ФИО1 

<

дата> года рождения, о назначении отбывания наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов. Данное постановление не исполнено. По постановлению № 003578 от 18.01.2024 судебным приставом - исполнителем 19.04.2024 было вынесено постановление об отказе в возбуждении исполнительного производства. Исполнительное производство по постановлению № 004408 от 21.01.2025 по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ о взыскании административного штрафа с должника ФИО1 в структурном подразделении не имеется, т.к. указанный исполнительный документ, для принудительного исполнения не поступал (л.д. 203).

Исследовав показания свидетелей, письменные доказательства из материалов уголовного дела, признательные показания самого подсудимого, данные на стадии предварительного расследования и оглашенные установленном порядке в судебном заседании, оценив исследованные доказательства в их совокупности, в соответствии со статьей 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует его действия по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Объективная сторона преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничений или ограничения, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в гл. 19 КоАП РФ, за исключением предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в гл. 20 КоАП РФ) либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в гл. 6 КоАП РФ), либо административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 11.5, либо ст. 11.9, либо ст. 12.8, либо ст. 12.26 КоАП РФ.

Несоблюдение установленных судом административных ограничений или ограничения следует считать сопряженным с совершением перечисленных в ч. 2 ст. 314.1 УК РФ правонарушений (например, против порядка управления), если эти действия осуществляются одновременно, в частности, указанные правонарушения совершаются во время нахождения лица, в отношении которого установлен административный надзор, при его пребывании вне жилого или иного помещения в запрещенное время суток.

В данном случае, ФИО1 не менее двух раз в течение года допустил нарушения установленных административных ограничений – 15.01.2024, 05.02.2024, 26.02.2024, 04.03.2024, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. После этого ФИО1 вновь допустил нарушение установленного административного ограничения, а именно 20.01.2025 в 22 часа 10 мин. не находился по своему месту жительства, совершив в указанное время административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, за что 21.01.2025 привлечен к административной ответственности. На момент совершения указанного нарушения, предыдущие судебные решения о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ вступили в законную силу, при этом по ним не истекли сроки, в течение которых ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию.

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает, каких-либо оснований считать, что во время преступных действий он не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими у суда не имеется, в судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, на учете у врача психиатра он не состоит. В связи с чем, в отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в силу статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства, ранее судим (л.д. 119-125), на диспансерном наблюдении у врачей психиатра и психиатра-нарколога по месту жительства в поликлиническом отделении ГБУЗ РМ «Ковылкинская ЦРБ» не состоит (л.д.127), по месту регистрации и проживания характеризуется удовлетворительно (л.д. 133), участковыми уполномоченными полиции характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания за ранее совершенное преступление в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Республике Мордовия характеризуется отрицательно (л.д.200-201), 

<

данные изъяты>, вину полностью признал, в содеянном раскаивается. В судебном заседании ФИО1 пояснил, что 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

В силу ч. 2 ст. 63 УК РФ и с учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда РФ в п. 32 постановления от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, наличие в уголовном законодательстве различных форм учета прежней судимости при определении ответственности лица за вновь совершенное преступление, во всяком случае, не означает возможность двойного учета одних и тех же обстоятельств одновременно как при квалификации преступлений, так и при назначении наказания; иное противоречило бы конституционному принципу равенства всех перед законом и судом в сфере уголовно-правовых отношений.

На основании п. 2 ч. 2 ст. 3 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» № 64-ФЗ, административный надзор устанавливается независимо от наличия оснований, предусмотренных ч. 3 настоящей статьи в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную или неснятую судимость за совершение преступления при опасном или особо опасном рецидиве преступлений.

Таким образом, наличие у ФИО1 судимости по приговору Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 26.12.2014 является основанием не только для установления в отношении него административного надзора, но и для признания его, как лица, в отношении которого установлен административный надзор, субъектом предусмотренного ст. 314.1 УК РФ преступления. При таких обстоятельствах рецидив преступлений в его действиях не может учитываться в качестве отягчающего вину обстоятельства.

Вместе с тем, правила ч. 2 ст. 63 УК РФ и разъяснение п. 32 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 г. касаются лишь учета тех или иных установленных судом обстоятельств дела, в качестве отягчающих наказание, и не предполагают аннулирование данных обстоятельств как таковых.

По смыслу закона, непризнание судом установленного по делу рецидива преступлений как отягчающего наказание обстоятельства не исключает применение в отношении осужденного иных уголовно-правовых последствий рецидива, в частности общего правила о назначении при рецидиве преступлений только наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ, а также положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

ФИО1 совершено преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем, вопрос об изменении категории преступления не обсуждается.

С учетом вышеизложенного, всех обстоятельств совершенного преступления, его тяжести, характера и общественной опасности, объекта преступного посягательства, данных о личности подсудимого, который на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал, вновь совершил умышленное преступление, его возраста, поведения после совершения преступления, отношения к содеянному, смягчающих обстоятельств, его состояния здоровья, а также в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения новых преступлений, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания, в виде лишения свободы на определенный срок, не усматривая оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ.

При этом наказание ФИО1 назначается с учетом положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Однако, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого в частности его трудоспособность, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи, с чем на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ принимает решение о замене назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, которые наряду с лишением свободы прямо предусмотрены в санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

В материалах дела отсутствуют документы, в том числе медицинские, содержащие сведения о том, что у ФИО1 имеются заболевания, препятствующие отбыванию наказания в виде принудительных работ.

Оснований, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, исключающих возможность замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, не имеется.

При замене назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы на принудительные работы суд считает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 53.1 УК РФ, с учетом имущественного и семейного положения установить удержание из заработной платы в размере 10% в доход государства.

Оснований для изменения меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ следует возложить на осужденного ФИО1 обязанность по вступлению приговора в законную силу и получения предписания проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Вопрос о распределении процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения участвующего в деле адвоката, разрешен отдельным постановлением.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания и привлечением осужденного к труду в месте, определяемом учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ обязать осужденного ФИО1 самостоятельно следовать за счет государства к месту отбывания наказания (в исправительный центр) на основании выданного территориальным органом уголовно-исполнительной системы предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр в соответствии с ч. 1 ст. 60.3 УИК РФ.

Разъяснить осужденному ФИО1, что на основании ч. 4 и ч. 5 ст. 60.2 УИК РФ в случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток, после чего судом может быть решен вопрос о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Разъяснить осужденному ФИО1, что на основании ч. 6 ст. 53.1 УК РФ в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ возложить на территориальный орган уголовно-исполнительной системы УФСИН России – не позднее 10 дней со дня получения копии вступившего в законную силу приговора вручить подсудимому предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течении которого подсудимый должен прибыть к месту отбывания наказания.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: дело административного надзора № 33 в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, находящееся под сохранной распиской у инспектора по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Ковылкинский» Свидетель №1, передать на хранение в ММО МВД России «Ковылкинский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы, представления через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов.

Судья Ковылкинского районного суда

Республики Мордовия О.В. Сухова